nobis indubia esta veritas, quæ nullis machinamentis quateferi potest; mentem hominis sic alienatam prorsus à Dei justitiâ, ut nihil non impium, contortum, sædum, impurum, flagitiosum concipiat, concupiscat, molliatur: cor peccati veneno ita penitus delibatum, ut nihil quam corruptum fœtorem efflare queat."

* Institut. lib. ii. c. 3, n. 6. "Voluntatem dico aboleri, non quatenus est voluntas: quia in hominis conversione integrum manet, quod primæ est nature: creari etiam novam dico, non ut voluntas esse incipiat, sed ut vertatur ex malâ in bonum. Hæc in solidum a Deo fieri affirmo." Compare lib. i. c. 5, n. 16; where he allows, that the good which may happen through us, may be called our own, because the faculty of will is ours.

† L. c. lib. ii. c. 1, n. 8. "Neque enim natura nostra boni tantum inops et vacua est; sed malorum omnium adeo fertilis et ferax, ut otiosa esse non possit. Qui dixerunt esse concupiscentiam, non nimis alieno verbo usi sunt, si modo adderetur (quod minime conceditur à plerisque, namely, the Catholics) quidquid in homine est, peccatum est, ab intellectu ad voluntatem, ab animâ ad carnem usque, hæc concupiscentiâ inquinatum referturque esse."

‡ Except in Article ix. of the Thirty-nine Articles of the Anglican Church, I do not remember to have read it anywhere.

ginal sin,—they might call forth from the Catholic, expressions of perfect satisfaction.*

To the Helvetic Confessions we may add that of the Anglican Church, which on every point endeavours to avoid a tone of exaggeration.†

The first Helvetic Confession, (which however is not the most ancient,) the Gallic, Belgian, and Scotch Confessions on the other hand, unequivocally express Calvin's doctrine, that man is thoroughly and entirely corrupted.‡ However, in these, as in the writings of Calvin, we meet with many indeterminate and wavering expressions. It is worthy of observation, moreover, that the first Helvetic formulary pronounces the Lutheran opinion, that fallen man no longer possesses the faculty of will and knowledge for the kingdom of God, to be Manichean.§

The following fact is worthy of our attention :—

Even the Confessions of the Reformed consider actual sins as *only*

* Confess. Helvet. ii. c. xiii. p. 95. "Atque hæc lues, quam originalem vocant, genus totum sic pervasit, ut nullâ ope iræ filius inimicusque Dei, nisi divinâ per Christum, curari potuerit. Nam si quid bonæ frugis superstes est, vitium nostris ægidie debilitatum in pejus vergit. Superest enim mali vis, et nec rationem persequi, nec mentis divinitatem excolere sinit." What means *mentis divinitas*?